
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 26 / 12.05.2021 
pentru aprobarea Regulamentului privind măsuri edilitar-gospodăreşti, administrarea 
fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru asigurarea ordinii şi curăţeniei în 

comuna Lunca Corbului, județul  Argeș 
 

Consiliul Local al comunei Lunca Corbului , județul Argeș, întrunit în ședință ordinară, 
Având în vedere: 
- referatul de inițiere al primarului comunei, înregistrat la nr.74/05.06.2020 ; 
- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat la nr.75/05.06.2020; 
- avizul Comisiilor de specialitate înregistrat la nr.76/05.06.2020; 
- prevederile art.3, art.4, art.18 și art.24 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale,cu modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile art.2 alin.(3), art.8 alin.(2) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 prind protecţia mediului, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul 
localităților, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind nornmele de tehnică legislativă. 
 

În temeiul prevederilor art.129, alin. (1) , alin.(2) lit. ”d”, alin. (7) lit.”g”, ”i”, ”j”, ”n”, art. 
139 alin.(3) lit. ”e” , ”g” și art.196, alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă Regulamentul privind măsuri edilitar-gospodăreşti, 
administrarea fondului locativ public şi privat şi alte măsuri pentru asigurarea ordinii şi 
curăţeniei în Comuna Lunca Corbului, județul  Argeș, conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă modelul de proces - verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice altă dispoziţie contrară se 

abrogă. 
Art.3.Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – 

Județul Argeș, în vederea exercitării controlului de legalitate, autorităților în drept și 
persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 
și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



Adoptată azi 12.05.2021 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președintele de ședință, 
....………………… 

                        DIN DOINA 
 
 
 
 
 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
B U R C E A  L U M I N I Ț A  

 
 


